Bu takvimlerde ayrıca kehanetler ve rüya tabirleri ile ilgili bilgiler gibi konulara ait malumat da bulunur. Altı tanesi yayınlanmış olan bu takvimlerin çoğunluğu II. Murad döneminde hazırlanıp padişaha sunulmuştur. En eskisi 824 (1421) yılına ait olup Farsçadır. Diğerleri 835 (1431), 843 (1439), 848 (1444), 850 (1446) tarihlerinde hazırlanmıştır. Fatih Sultan Mehmed'e sunulan takvim ise 1452 tarihli'dir. Bu takvimlerde kısa bilgiler bulunsa da zaman zaman önemli noktalara değinilmiştir. Mesela bu takvimlerde Osmanlı kroniklerinde "Düzmece" olarak nitelenen Şehzâde Mustafa'nın Yıldırım Bâyezid'in gerçek oğlu olduğu açıkça ifade edilmiştir.

Bu üç vekayinüvisin yazdığı müstakil bir eser yoktur. *Vâsîf Tarihi*'ne kaynak olmuşlardır.⁷³

En önemli vekayinüvislerden birisi olan Enverî Sadullah'ın, eserlerinin *Vâsîf Tarihi*'ne kaynaklık etmesi ve neşredilmemesi sebebiyle kıymeti anlaşılamamıştır. 1182-1188 (1769-1774), 1190-1197 (1776-1783), 1201-1204 (1787-1791), 1206-1207 (1791-1793) ve son olarak 1209 (1794) yılında olmak üzere beş defa vekayinüvislikte bulunmuştur. Bu vekayinüvislikleri sırasında hazırladığı 1182-1188 (1769-1774), 1188-1197 (1774-1783) ve 1201-1206 (1787-1792) yılları arasında Osmanlı Devleti'nde meydana gelen hadiseleri anlatan ve üç kısımdan oluşan eseri kendi adıyla (*Enverî Tarihi*) anılmaktadır.⁷⁴

Ahmed Vâsîf Efendi ise en meşhur vekayinüvislerdendir. 1197-1201 (1783-1787), 1204-1206 (1791-1792), 1207-1209 (1793-1794) ve sonuncusu da 1213-1221 (1799-1806)'da olmak üzere dört defa vekayinüvislikte bulunmuştur. Vâsîf kendi vekayinüvis bulunduğu dönemin vekayini zapt etmiş

71 B. Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", s. 116; Bekir Kütükoğlu, "Müverrih Vasîf'ın Kaynaklarından Hâkim Tarihi", *Vekayinüvis-Makaleler*, s. 139-194; Mücteba İlgürel, "Hâkim Mehmed Efendi", *DİA*, c. XV, s. 189-190; Erhan Afyoncu, "Tevcihat I", s. 110-111.

72 *Çeşmîzâde Tarihi*, Bekir Kütükoğlu (nşr.) İstanbul 1959; B. Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", s. 116; a.m.f., "Çeşmîzâde Tarihine Dair" *V. Türk Tarih Kongresi*, Ankara 1960, s. 340-346; Erhan Afyoncu, "Tevcihat I", s. 112.

73 B. Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", s. 116-117; Erhan Afyoncu, "Tevcihat I", s. 112.

74 Muharrem Saffet Çalışkan, "(Vekayi'nüvis) Enverî Sadullah Efendi ve Tarihi'nin I. cildi'nin Metin ve Tahlili (1182-1188 / 1768-1774)", Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul, 2000; B. Kütükoğlu, "Vekayi'nüvis", s. 117-121; Münir Aktepe, "Enverî Sadullah", *DİA*, c. XI, s. 268-270; Filiz Çalışkan, "Vasîf'ın Kaynaklarından Enverî Tarihi", *Prof. Dr. Bekir Kütükoğlu'na Armağan*, İstanbul, 1991, s. 143-163; Erhan Afyoncu, "Tevcihat I", s. 122-124.

ve ayrıca kendisinden önceki vekayinüvislerin (Hâkim, Çeşmizâde, Musazâde, Enverî, Edib, Nuri) eserlerini de ikmâl edip yeniden yazarak birkaç yıllık boşluk haricinde 1166-1219 (1753-1804) yılları arasının tarihini kaleme almıştır.⁷⁵ Vâsîf'ın yazdıklarından 1166-1188 yılları arasını kapsayan, Osmanlı döneminde iki defa basılmıştır. İlk vekayinüvisliğinde kaleme aldığı ve yazdıklarının en ağır kısmı olan 1196-1201 yılları arası vekayii de neşredilmiştir.⁷⁶ Ancak *Vâsîf Tarihi*'nin önemli bir kısmı hâlâ yayınlanmamıştır. 1188-1193⁷⁷ ile 1203-1219 yılları arasındaki kısmı yazma halindedir.

Vâsîf'ın İspanya'ya elçi olarak gönderilmesi üzerine 1201 (1787)'de Teşrifâtî Hasan Efendi vekayinüvis tayin edilmiştir. Vâsîf'ın ayrılmasından ordunun İstanbul'dan hareketine kadar olan hadiseleri yazmıştır.⁷⁸ Mehmed Emin Edib Efendi, Rikâb vekayinüvisi olarak 1202-1203 (1788-1789) ve 1203-1207 (1789-1792) hadiselerini yazmıştır. Eseri *Edib Tarihi* diye bilinir.⁷⁹

Halil Nuri, 1209-1213 (1794-1799) yılları arasında vekayinüvis olarak dönemin tarihini yazmıştır. Altı cildlik eserine devrin hadiselerinin yanı sıra o tarihlerde tanzim olunan irâd-ı cedîd, topçu, lağımçı, levend çiftliği vs. nizamlarını da almıştır.⁸⁰

Vâsîf'ın ölümü üzerine 1805'te vekayinüvis olan Mehmed Pertev Efendi iki yıl kaldığı bu vazifede müstakil eser bırakmamıştır.

uğradığını ve bu yüzden istediği makamlara ulaşamadığını belirtmektedir. Sesini duyurmak için bu risâleyi kaleme almıştır. Eserde Valide Sultan'a bir methiye bulunması, risâlenin ona sunulmuş olduğunu göstermektedir.²³⁴

Hasan Vecihî'nin, *Tarih-i Vecihî* isimli eseri 1047-1071 (1637-1661) yılları arasındaki hadiseleri ihtiva eder. 1071 (1661) yılında Kırım ve Lehistan'ın Kazaklarla yaptığı savaş sadece bu eserde vardır. *Nâimâ Tarihî*'nin en önemli kaynaklarından birisi olmuştur. Bu eser *Tarih-i Feth-i Bağdad*, *Tarih-i Âl-i Osmân*, *Tarih-i Kırım* adlarıyla da zikredilir.²³⁵

Mehmet Halife, *Tarih-i Gilmânî* isimli eserinde, 1032-1075 (1623-1664) yılları arasındaki hadiseleri, bilhassa saraya ait vakaları anlatır. Müellif tarafından iki defa yazıldığı için *Tarih-i Gilmânî*'nin nüshaları farklı eserler zannedilmiştir.²³⁶

IV. Murad'ın İran seferleri çeşitli eserlere konu olmuştur.

Kendisi Mevkufât kalemi halifesi olduğundan merkez bürokrasisinin işleyişi hakkında, özellikle maliye kalemleri ile ilgili önemli bilgiler verir.²⁹⁵

Silahdar Fındıklı Mehmed Ağa, son derece teferruatlı bir biçimde Kâtip Çelebinin *Fezleke*'sine zeyl olarak hazırladığı *Silahdar Tarihi* isimli eserinde 1065-1106 (1654-1694) yılları arasındaki hadiseleri anlatır.²⁹⁶ *Silahdar Tarih*'nin ikinci kısmı olan *Nusretnâme* ise 1106-1133 (1695-1721) yılları arasında ihtiva eder.²⁹⁷

Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât*'da 1066-1116 (1656-1704) yılları arasındaki hadiseleri anlatır. *Râşid Tarihi*'nin önemli kaynaklarından.²⁹⁸ Uşşâkizâde İbrahim bin Abdülbaki uzun süre farkına varılmayan tarihinde 1106-1124 (1694-1712) yılları arasındaki hadiseleri anlatır.²⁹⁹ Yazarı belli olmayan ve *Anonim Osmanlı Tarihi* diye adlandırılan tarih ise 1099-1116 (1688-1704) yılları arasındaki hadiseleri ihtiva eder.³⁰⁰

Özellikle Viyana bozgunundan sonra ön plana çıkan Kırım Hanlığı ve hanlarının faaliyetleri hakkında XVI. yüzyıldan başlayarak çeşitli eserler yazılmıştır. Kırım Hanı Sahib Giray'ın kızının isteği üzerine Remmal Hoca tarafından kaleme alınan *Tarih-i Sahib Giray (Tevârih-i Remmal Hoca Vukuvat-ı Sahib Giray Han)*, bu hanın hüküm sürdüğü 938-958 (1532-1551) yılları arasındaki hadiseleri anlatır.³⁰¹

XVII. Yüzyılın ortalarında vefat eden Rıdvanpaşazâde Abdullah Çelebi, Kaptan-ı Derya Hüseyin Paşaya ithaf ettiği *Tevârih-i Deşt-i Kıpçak (Tarih-i*

295 1. cilt- TSMK, Revan, nr. 1223; 2. cilt- TSMK, Revân Kitaplığı, nr. 1224; 3. cilt- TSMK, Revan, nr.

296 *Silahdar Tarihi*, Ahmed Refik Altınay (nşr.), İstanbul, 1928, II c.; İbrahim Artuk, "Silahdar Fındıklı Mehmet Ağa", *Tarih Dergisi*, İstanbul, 1973, sy. 27, s. 123-132.

297 Mehmet Topal, "Silahdar Fındıklı Mehmed Ağa-Nusretname- Tahlil ve Metin (1106-1133/1695-1721)", Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul, 2001 (Kitabevi tarafından yayınlanacak); İsmet Parmaksızoğlu, *Nusretnâme*, İstanbul, 1963-1966, II c.

298 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât*, Abdülkadir Özcan (nşr.), Ankara, 1995. Abdülkadir Özcan, "Defterdar Sarı Mehmed Paşa", *DİA*, c. IX, s. 98-100.

299 Raşit Gündoğdu, "Uşşâkizâde Târihi (Tahlil ve Metin) (1106-1124/1694-1712)", İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul, 2000; Hans Georg Majer, "Uşşâkî-zâde", *İA*, c. XIII, s. 77-80.

300 *Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704)*, Abdülkadir Özcan (haz.), Ankara, 2000.

301 *Tarih-i Sahib Giray Han*, Özalp Gökbilgin (haz.), Erzurum. İkinci baskısı metnin sadeleştirilmesi de ilave edilerek 2000 yılında İstanbul'da yapılmıştır.

Hanân-ı Tatar ve Deşt-i Kıpçak'ta 1047 (1637-1638) yılına kadar Kırım hanlarının tarihini anlatır. Teferruatlı değildir. Ancak bazı konularda bizzat müellifin gördüğü olayları anlattığı için önemlidir.³⁰² Hacı Mehmed Senaî'nin eserinde ise 1644-1650 yılları arasında han olan İslam Giray ele alınmıştır.³⁰³ Sâbit, manzum olarak kaleme aldığı *Zafer-nâme*'sinde Kırım Hanı Selim Giray'ın 1100 (1689) yılındaki savaşlarını anlatır.³⁰⁴

Mehmed Giray ise 1095-1115 (1684-1703) yılları arasındaki hadiseleri kaleme almıştır. *Tarih-i Mehmed Giray*'da Kırım hanları üzerinde durulmaktadır. 1115 Recebinde (Kasım 1703) eser sona erer. Mehmed Giray, Tarihinde Merzifonlu'yu suçlamakta ve onun Kırım Hanı'nı suçlayıcı davranışlarından dolayı Murad Giray'ın Viyana'ya yardıma gelen Hristiyan ordusuna karşı kayıtsız kaldığını belirtmektedir.³⁰⁵

Seyyid Mehmed Rıza'nın *es-Seb'u's-Seyyâr fî Ahbâri Müluki't-Tatar*'ında 871 (1466)'de Mengli Giray'dan başlanarak 1150 (1737)'de II. Mengli Giray'a kadar Kırım hanları anlatılmaktadır.³⁰⁶ Kefeli İbrahim Efendinin 1736'da yazdığı *Tevârih-i Tatar Han ve Dağıstan ve Moskov ve Deşt-i Kıpçak Ülkelere* isimli eseri³⁰⁷ ve Hacı Abdulgaffâr Kırımî'nin 1744'te bitirdiği *Umdetü't-Tevârih (Umdetü'l-Ahbâr)*'te Kırım Hanlığı tarihi ele alınmıştır.

Eserin asıl mühim kısmı, müellifin, (1711) Prut Seferinden itibaren katıldığı seferleri tasvir ettiği yerlerdir. Prut Seferine bizzat katıldığı için, başka kaynaklarda bulunmayan önemli bilgileri vermektedir. Ayrıca, seferin renkli bir haritasını da çizmiştir. Prut Seferinden sonra, eserde 1124 (1712)'te Rusya'ya açılıp, akâm kalan sefer, 1126-1127 (1715) Mora Seferi ve 1128 (1716) Avusturya Seferi anlatılmaktadır. Bu seferlerle ilgili *Râşid Tarihî*'nde yer almayan bilgiler mevcuttur. Avusturya seferinden sonraki hadiseler muhtasar olarak kaydedilmiştir. 16 Zilkade 1132 (19 Eylül 1720) tarihine ait Cebecibaşı marifetiyle *sur u hümâyûn-ı hitan* şenliği için yaptırılan fişeklerin masraf kaydı gibi ilginç bilgiler de vardır. 1138 (1726) İran Seferi anlatıldıktan sonra, 25 Receb 1172 (24 Mart 1759) tarihine kadar önemli hadiseler kaydedilmiştir. Ahmed bin Mahmud'un 20 Şaban 1172 (18 Nisan 1759)'den birkaç gün önce öldüğü düşünüldüğünde eseri ile ilgili kayıtları tutmaya ölümünden yaklaşık bir ay öncesine kadar devam ettiği görülür. Bu eser araştırmacılar tarafından *Tarih-i Göynüklü* diye de adlandırılmıştır.³⁴³

Sadreddinzâde Telhîsi Mustafa Efendi, *Ceride*'sinde 1123-1148 (1711-1735) yılları arasındaki önemli siyasî, idarî, askerî, iktisadî, biyografik, jeolojik, meteorolojik hadiseleri, deprem, yangın gibi felaketleri anlatmaktadır.³⁴⁴

XVIII.

12360/1-17. Fikret Sarıcaoğlu, *a.g.e.*, s. XXIV. Bu *ruznâme* de F. Sarıcaoğlu tarafından yayınlanacaktır.

406 III. Selim'in Sırkâtibi Ahmed Efendi Tarafından Tutulan *Ruznâme*, Sema Arıkan (haz.), Ankara, 1993.

407 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, "Üçüncü Sultan Selim Zamanında Yazılmış Dış Ruznâmesinden 1206/1791 ve 1207(1792) Senelerine Âit Vekayi", *Belleten*, Ankara, 1993, sy. 148, s. 607-662.

408 TSMA, nr. E 12357; Sema Arıkan, s. VIII.

409 TSMA, nr. E 108; Yunus Irmak, s. XXI.

410 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Milli Emlak Kısmı, nr. 11. Bu *ruznâmenin* bir kısmı yayınlanmıştır. Bkz.